平川市議会会議録

令和５年第１回定例会

平川市議会

第１回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ３月２日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

久吉ダム水道企業団議会議員の選挙・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

予算特別委員会の設置及び委員長・副委員長の選任・・・・・・・・・・・・・・12

議案第１号、議案第２号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

 議案付託（議案第３号～議案第 39号、議案第 65号～議案第 70号） ・・・・・14

議案付託（議案第 40号～議案第 64号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

報告第１号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

報告第２号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

◎第２号 ３月６日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

○原田 淳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

   １ 本庁舎敷地内にバス進入路と待合室を設置するべきと考えるが市の考え方

     を示せ

   ２ 県道から新庁舎入口までの歩道に屋根を設置するべきと考えるが市の考え

     方を示せ

  ３ 小学校の教科担任制と中学校の校舎の危険箇所について

○山田忠利議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・31

  １ 災害復旧について

  ２ 碇ヶ関地域の温泉について

  ３ 道の駅いかりがせきに観光案内所を設置する考えはあるか

  ４ 平川市観光振興について

○福士 稔議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・40

  １ 安全・安心なまちづくりに関わる防犯カメラの設置について

  ２ 新たなスポーツイベント構築について

  ３ 移住支援金について

  ４ プレミアム付き商品券の実績と検証について

 〇佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・51

  １ 平川市の福祉除雪について

  ２ 碇ヶ関小・中学校の周辺環境について

  ３ 基礎産業の課題について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・63

◎第３号 ３月７日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・66

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

  ○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

   １ 加齢性難聴者に対する補聴器購入助成について

   ２ 18 歳以下の国保税の均等割無料化について

   ３ 食料自給率向上について

  ○工藤秀一議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・76

   １ ゆうえい館と道の駅いかりがせきについて

   ２ 公営墓地について

  ○工藤竹雄議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・85

   １ 新型コロナウイルス感染症対策関連の進捗状況について

   ２ 令和５年度予算案について

  〇長内秀樹議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・93

   １ 新型コロナウイルス感染症５類移行の対応について

   ２ 医療機関の充実について

   ３ 不動産登記法改正について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105

◎第４号 ３月８日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・108

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・109

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・109

 ○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・109

  １ 東部地区の廃校について

  ２ 大型ドローンの購入について

 ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・118

  １ 空家等対策について

  ２ 太師森遺跡の保存と活用について

 〇中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

  １ 投票に関することについて

  ２ 学校の教育改革について

 〇石田隆芳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・143

  １ 小学校におけるスキー授業と用具準備について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・147

一般質問資料

〇葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・148

◎第５号 ３月 20日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・155

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・157

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・157

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・157

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・158

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・158

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・159

総務企画常任委員会委員長報告 18 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・159

建設経済常任委員会委員長報告 ８ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・161

教育民生常任委員会委員長報告 17 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・164

予算特別委員会委員長報告 25 件（討論、採決）・・・・・・・・・・・・・・・166

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・172

議案第 71号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・173

議員提出議案第１号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・174

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・174

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・175

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・175

会期

令和５年３月２日開会

令和５年３月20日閉会     19日間

令和５年第１回平川市議会定例会会期日程表

  （19 日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ３月 ２ 日 木 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・久吉ダム水道企業団議会議員の選挙

・議案上程及び提案理由説明

・予算特別委員会の設置等

・議案審議

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ３月 ３ 日 金 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ３月 ４ 日 ○土  休会

第 ４ 日 ３月 ５ 日 ○日  休会

第 ５ 日 ３月 ６ 日 月 本会議 一般質問

第 ６ 日 ３月 ７ 日 火 本会議 一般質問

第 ７ 日 ３月 ８ 日 水 本会議 一般質問

第 ８ 日 ３月 ９ 日 木 常任委員会

付託議案の審査等

 総務企画常任委員会（議場）

 建設経済常任委員会（委員会室１）

 教育民生常任委員会（大会議室２）

第 ９ 日 ３月 10 日 金 休会（議事整理）

第 10 日 ３月 11 日 ○土  休会

第 11 日 ３月 12 日 ○日  休会

第 12 日 ３月 13 日 月 予算特別委員会 予算審査

第 13 日 ３月 14 日 火 休会（議事整理）

第 14 日 ３月 15 日 水 予算特別委員会 予算審査

第 15 日 ３月 16 日 木 予算特別委員会 予算審査

第 16 日 ３月 17 日 金 休会（議事整理）

第 17 日 ３月 18 日 ○土  休会

第 18 日 ３月 19 日 ○日  休会

第 19 日 ３月 20 日 月 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・議員提出議案

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ３月２日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 １ 号 平川市教育委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 ２ 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 ３ 号 平川市碇ヶ関育苗施設条例を廃止する条例案 建設経済常任委員会

議案第 ４ 号
平川市久吉温泉自然休暇村たけのこの里条例を廃止する条

例案
建設経済常任委員会

議案第 ５ 号 平川市税条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 ６ 号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 ７ 号 平川市手数料条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 ８ 号
平川市財産の交換、譲与、無償貸付け等に関する条例の一

部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 ９ 号
平川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営

に関する基準を定める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 10号
平川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 11号
平川市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 12号 平川市子ども・子育て会議条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 13号 平川市国民健康保険条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 14号 平川市介護保険条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 15号 平川市道路法施行条例の一部を改正する条例案 建設経済常任委員会

議案第 16号
平川市公営企業の設置等に関する条例の一部を改正する条

例案
建設経済常任委員会

議案第 17 号 平川市消防団条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 18号 平川市個人情報の保護に関する条例案 総務企画常任委員会

議案第 19号 平川市個人情報保護審査会条例案 総務企画常任委員会

議案第 20号 平川市犯罪被害者等支援条例案 総務企画常任委員会

議案第 21号

青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数

の増加及び青森県市町村総合事務組合の規約の変更につい

て

総務企画常任委員会

議案第 22号 平川市過疎地域持続的発展計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 23号 東部辺地総合整備計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 24号 市有財産の無償貸付けについて 総務企画常任委員会

議案第 25号 市有財産の無償貸付けについて 総務企画常任委員会

議案第 26号 市有財産の減額貸付けについて 総務企画常任委員会

議案第 27号 平川市下水道事業会計資本金の額の減少について 建設経済常任委員会

議案第 28号
平川市四季の蔵「もてなしロマン館」の指定管理者の指定

及び指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 29号

平川市尾上農村環境改善センター「さるか荘」及び平川市

ふるさとセンターの指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について

建設経済常任委員会

議案第 30号
平川市尾上地域福祉センターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 31号
平川市碇ヶ関地域福祉センターの指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 32号
平川市平賀児童館及び平川市尾上児童館の指定管理者の

指定及び指定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 33号
平川市農家蔵の館の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 34号
平賀屋内温水プールの指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 35 号

Ｂ＆Ｇ尾上体育館、尾上野球場、尾上テニスコート、尾上

体育館及び尾上多目的広場の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 36号

平賀屋内運動場(ひらかドーム)、平賀テニスコート、平賀

多目的広場及び平川市陸上競技場の指定管理者の指定及

び指定管理者の管理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 37号
ひらかわドリームアリーナの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 38号
平川市駅前駐車場の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 39号
平川市古懸コミュニティ浴場の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 40号 令和５年度平川市一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 41号 令和５年度平川市国民健康保険特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 42号 令和５年度平川市介護保険特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 43号 令和５年度平川市後期高齢者医療特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 44号
令和５年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計予算案
予 算 特 別 委 員 会

議案第 45号 令和５年度平川市学校給食センター特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 46号
令和５年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計予

算案
予 算 特 別 委 員 会

議案第 47号 令和５年度平川市水道事業会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 48号 令和５年度平川市下水道事業会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 49号 令和５年度平川市尾崎財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 50号 令和５年度平川市新屋財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 51号 令和５年度平川市町居財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 52号 令和５年度平川市広船財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 53 号 令和５年度平川市小和森財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 54号 令和５年度平川市石郷財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 55号 令和５年度平川市岩館財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 56号 令和５年度平川市柏木町財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 57号 令和５年度平川市大字大光寺財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 58号 令和５年度平川市平田森財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 59号 令和５年度平川市新尾崎財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 60号 令和５年度平川市新館財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 61号 令和５年度平川市沖館財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 62号 令和５年度平川市葛川財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 63号 令和５年度平川市吹上・高畑財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 64号 令和５年度平川市碇ヶ関財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 65号 令和４年度平川市一般会計補正予算（第 13号）案 総務企画常任委員会

議案第 66号
令和４年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第３

号）案
教育民生常任委員会

議案第 67号 令和４年度平川市介護保険特別会計補正予算（第３号）案 教育民生常任委員会

議案第 68号
令和４年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第４号）案
教育民生常任委員会

議案第 69号
令和４年度平川市新屋財産区一般会計補正予算（第２号）

案
総務企画常任委員会

議案第 70号
令和４年度平川市町居財産区一般会計補正予算（第１号）

案
総務企画常任委員会

報告第 １ 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

・専決第１号 令和４年度平川市一般会計補正予算（第

12号）

付 託 省 略

報告第 ２ 号

専決処分した事項の報告について

・専決第２号 工事の請負変更契約について

・専決第３号 工事の請負変更契約について

・専決第４号 工事の請負変更契約について

付 託 省 略

件数 72 件

  ３月 20 日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 71号 令和４年度平川市一般会計補正予算（第 14号）案 付 託 省 略

議員提出議案

第 １ 号
平川市議会の個人情報の保護に関する条例案 付 託 省 略

件 数 ２件